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1. Sissejuhatus 
 

 

Mesilased ja mesindus mängivad Eesti põllumajanduses ning majanduses olulist rolli. Mesilaste 

stressifaktorid on tänapäeval üldsusele hästi teada, kuid vähem on uuritud mesilaste 

korjekäitumist. Täpsemalt, ilmastikutingimused ja geograafiline asukoht, mis soodustavad 

mesilasperede arengut ja sümbioosina suurendavad meetoodangut ning tolmeldamisteenust, 

toovad kasu üldsusele. Nende parameetrite eristamine ja analüüsimine aitaks mõista, milliseid 

maastikutüüpe on mesilasperede asetamiseks soodne kasutada ning millised temperatuurid on 

taime nektarierituse jaoks soodsad. See teave aitaks mesinikel oma tegevusi paremini planeerida, 

kuna nektarierituse suurenemine tõstab mesilasperede kaalu, mida saab antud projekti raames 

kasutada. 

 

Uuringu eesmärk on jälgida Eestis asuvate tarukaalude abil mesilastarude kaalumuutusi 

hooajaliselt ning leida ja analüüsida seoseid, arvestades ilmastikutingimusi ja geograafilist 

paiknemist.



 
 
 
 

 

2. Metoodika 

 

2.1. Tarukaalude spetsifikatsioon 
 

Mesindusprogrammi 2020-2022 raames kasutatakse Horvaatia tootja Micro EL d.o.o. tarukaale, 

mille nimeks on XLOG bee beehive scale (joonis 1). Tarukaalud on täisautomaatsed ja mõeldud 

korpustarude all kasutamiseks. Info edastatakse läbi sisseehitatud SIM-kaardi, SMS/GPRS kaudu 

internetiprogrammi, millest moodustatakse graafikud ja lisainformatsiooni saab kergesti 

eksportida Microsoft Excelisse (joonis 2). Andmed edastatakse korra päevas 10 grammi 

täpsusega ja on lihtsasti jälgitavad. Kaalud on vastupidavad, valmistatud roostevabast terasest ja 

ilmastikukindlad, mõõtmetega 410 mm x 360 mm x 80 mm, sisseehitatud aku kestvusega on 

tootjapoolt lubatud kümme aastat. Kaalud taluvad kuni 200 kilogrammist raskust, mis aitab kaasa 

täpsete tulemuste ja analüüsi saamisele. Kaal on kasutajasõbralik ja ei vaja lisakülastusi peale 

paigaldust, tehasegarantiiks on kaks aastat. 

 

Kaalude mõõtespekter on lai, kuid Eestis asuvate kaalude puhul lähtusime peamistest 

funktsioonidest: taru kogukaal, kumulatiivne kasv, päeva- või tunnikasv, miinimum-maksimum 

temperatuur, keskmine temperatuur ja keskmine päevane niiskus. Lisaks on lisatasu eest 

võimalik soetada seadmeid, mis mõõdavad näiteks tuule kiirust ja sademete hulka, kuid leidsime, 

et need ei ole nii olulised.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 1. Mesindusprogrammi raames kasutatavad tarukaalud (XLOG bee beehive scale) 
(tootja kodulehekülg).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 2. Tarukaalust tulnud info, millest on loodud lugejale informatiivne graafik. Roheline joon näitab 
taru kogukaalu. Sinine joon on niiskuse jaoks, punane joon näitab välistemperatuuri ja tulbad, mis 
jooksevad lineaarselt, näitavad kumulatiivset hetkekasvu (ühe tunni lõikes) (tootja kodulehekülg). 



2.1. Tarukaalude asukohad 
 

Esimesel mõõteaastal paigaldati Eesti erinevatesse piirkondadesse kokku 47 kaalu (joonis 3). 

Kaalude paigaldamisel arvestati hajusust, mesinike professionaalsust ja tarutüüpi. Mõningal 

juhul ei õnnestunud kaale sobivasse kohta paigutada, kuna suur osa Eesti pindalast on kaetud 

metsa ja sooga, kus mesilasperesid ei asetse, või mesinikud ei soovinud koostööd teha. Samuti 

püüdsime lähtuda võimalikult täpselt Eestis esinevatest mullastikuvaldkondadest (joonis 4), et 

hiljem, kui tulemuste hulk on suurem ja kaalud on töötanud pikema perioodi, oleks võimalik luua 

konkreetseid seoseid mullastikuvaldkondade, saagikuse ja korjetingimuste vahel. Selleks jaotati 

Eesti kolmeks eri piirkonnaks: Lääne-Eesti, Kesk-Eesti ja Lõuna-Eesti, vastavalt 

mullastikuvaldkondadele (joonis 5). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 3. Eestisse paigaldatud tarukaalude asukohad. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 4. Eesti mullastikuvaldkonnad. 1 tüüpiliste kamar-karbonaatmuldade valdkond, 2 leostunud 

ja leetunud kamar-karbonaatmuldade valdkond, 3 kamar-leetmuldade valdkond, 4 kamar-glei- ja 

lammimuldade valdkond, 5 Vahe-Eesti leet- ja soomuldade valdkond, 6 Peipsi-äärne leet-, soostunud 

leet- ja soomuldade valdkond, 7 põhjaranniku kiviste leetmuldade valdkond, 8 erodeeritud muldade 
valdkond (http://entsyklopeedia.ee/). 

http://entsyklopeedia.ee/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 5. Selleks et leida tulevikus seoseid mullastiku ja korje vahel, jagasime Eesti kolmeks eri 
piirkonnaks. Halli ala sisse jääb statistlist analüüsi tehese Lääne-Eesti, lilla osa sisse jääb Kesk-Eesti 
ja punase osa sisse jääb Lõuna-Eesti tarukaalud. 
 

2.3. Tarukaalude esimese aasta mõõtmise periood 
 

Esimene testitav kaal jõudis Eestisse 2020. aasta aprillikuus, ülejäänud 46 kaalu jõudsid kohale 

20.06.2021, ja umbes samal ajal alustasid Eesti eri piirkondades (joonis 3) asuvad kaalud 

mõõtetööga. Selle tõttu arvestatakse esimese aasta analüüsis, et pool mesindushooajast oli juba 

möödas, kui kaalud tööd alustasid. Esimese aasta mõõteperioodi lõpetas esimene söötmine. 

Esimese söötmise täpset kuupäeva ei ole võimalik määrata, kuna kõik tarukaalude omanikud 

alustasid oma mesilasperede söötmist erinevatel aegadel.



3. Tulemused 

 

3.1. Õhutemperatuur eri piirkondades 
 

Piirkondade analüüsimisel on arvestatud mullastikutüüpide kaarti (joonis 4), ning Eesti on jaotatud 

kolmeks piirkonnaks (joonis 5). Tarukaalude esimese hooaja mõõtmisel oli ilmastik suhteliselt 

heitlik. Riigi ilmateenistuse andmetel oli 2020. aasta juuni-augusti keskmine temperatuur 16 ºC 

(ilmateenistus.ee). Tarukaalude andmed eri piirkondades näitasid, et temperatuurid olid sarnased 

(joonis 6). Kesk-Eesti oli kõige soojem, keskmise temperatuuriga 18 ºC, millele järgnes Lääne-Eesti 

17,6 ºC-ga ja Lõuna-Eesti 17,5 ºC-ga, jäädes Lääne-Eestile 0,1 ºC võrra alla. Nende parameetrite 

vahel leiti statistiliselt olulisi erinevusi (p<0,05), kuigi need võivad praktikas märkamatuks jääda. 

Miinimumide ja maksimumide osas oli Lääne-Eestis maksimaalne temperatuur 25,11 ºC ja 

minimaalne 11 ºC, Lõuna-Eestis vastavalt 25,2 ºC ja 9,5 ºC ning Kesk-Eestis 25,2 ºC ja 11,1 ºC 

(joonis 6).
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Joonis 6. Hooaja lõikes keskmised temperatuurid eri Eesti piirkondades. 

 

3.1.1. Temperatuur ja kaalutõus 

Ideaalseid korjepäevi, kus kõik kaalud suutsid mõõta netokaalu kasvu, oli perioodil juuni-

esimene söötmine kokku üheksa päeva. Kui temperatuur ületas 20 ºC, tõusid kaalud keskmiselt 

1,56 kilogrammi päevas. Kui temperatuur jäi alla 20 ºC, olid mesilaspered peamiselt elatuskorjel, 

suutes keskmiselt lisada kaalule ligikaudu 0,181 kilogrammi päevas. Temperatuuri ja kaalutõusu 

vahel leiti statistiliselt oluline erinevus (p<0,05) (joonis 7). Korrelatsioonanalüüsi kasutamisel 



leiti, et kõrgematel temperatuuridel tõusid kaalud rohkem kui madalamatel, mis on ootuspärane, 

arvestades, et soojem ilm võimaldab mesilastel rohkem korjata ja sõltub ka sellest, millised 

taimed parajasti nektarit pakuvad. 2020. aastal, kui keskmine temperatuur oli 18,4 ºC, mõõtsid 

kaalud ühel päeval 9,24 kilogrammi kasvu, kuid üks kaal näitas sama välistemperatuuri juures 

ligikaudu 2,4 kilogrammi kaalu langust. Huvitav on märkida, et kui temperatuur tõusis üle 26 ºC, 

mõõtsid selles temperatuurivahemikus olevad kaalud keskmiselt vähem kui ühe kilogrammi 

kasvu, mis viitab sellele, et kõrgemad temperatuurid ei pruugi olla taimede nektarierituse jaoks 

eriti soodsad (joonis 8). Seega, temperatuuri ja kaalutõusu seos sõltub mitmest tegurist ja nõuab 

pikaajalist mõõtmist ning analüüsi. 
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Joonis 7. Kaalumuutus vastavalt temperatuuridele. 
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Joonis 8. Korrelatsioonijoonis leidmaks seoseid temperatuuri ja kaalumuutuse vahel 

 

3.1.2. Keskmine suhteline õhuniiskus (väljaspool taru) piirkonniti  

Keskmine suhteline õhuniiskus eri piirkondades oli sarnaselt temperatuuridega suhteliselt 

ühtlane. Lõuna-Eesti registreeris kõrgeima keskmise niiskusega 70,6%, millele järgnes Kesk-

Eesti 69,8% niiskusega ja Lääne-Eestis oli keskmine niiskusprotsent kõige madalam, 68%. 

Lääne-Eesti minimaalne õhuniiskus oli 48%, maksimaalne 98%, Lõuna-Eestis olid vastavad 

näitajad 47% ja 89%, samas kui Kesk-Eesti näitajad olid 47% ja 100%. Õhuniiskuse ja erinevate 

piirkondade vahel leiti statistiliselt oluline erinevus (p<0,05) (joonis 9).
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Joonis 9. Keskmine suhteline õhuniiskus Eesti eri piirkondades. 

 

3.1.2.1. Õhuniiskus ja kaalutõus 
 

Kui õhuniiskus oli alla 70%, tõusid kaalud keskmiselt 0,88 kilogrammi. Kui õhuniiskus ületas 

70%, olid mesilaspered enamasti elatuskorjel, mille tulemusena vähenes kaal keskmiselt -0,004 

kilogrammi võrra (joonis 10). Niiskuse ja kaalumuutuste seoste uurimiseks koostasime 

korrelatsioonitabeli. Analüüs näitas, et isegi õhuniiskuse olles üle 90%, suurenes mõningatel 

juhtudel mesilaspere kaal. Samas, madalama õhuniiskuse korral registreeriti nii kaalu 

juurdekasvu kui ka vähenemist. Näiteks kui õhuniiskus oli 74%, suutis üks kaal maksimaalselt 

mõõta 9,24 kilogrammi kasvu, kuigi sarnase õhuniiskuse taseme juures esines ka kaalu languseid 

(joonis 11).



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 10. Tarude kaalumuutus sõltuvalt suhteliselt õhuniiskusest. 
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Joonis 11. Kaalumuutus sõltuvalt suhtelisest õhuniiskusest. 



3.2. Netokaal 20.06.2020 kuni esimene söötmine 

Tarukaalude netotõus hooaja lõpuks oli keskmiselt 18,4 kilogrammi kõigi 47 kaalu peale. 

Mõõtmisperioodiks on valitud 20.06.2020, millal kaalud mõõtmist alustasid, ning lõppkaal on 

võetud enne esimest söötmist (joonis 12). Netokaalu arvutamisel on juba arvestatud kõik 

muutuvad tegurid, nagu nektarist niiskuse väljatöötlemine, mesilaste kadu jne. Maksimaalselt 

suutis üks kaal tõusta ligikaudu 45 kilogrammi. Selle ajaperioodi jooksul registreeriti ühel kaalul 

suurim langus -7,8 kilogrammi. Kokku suutsid üle 40 kilogrammi tõusta neli kaalu, ja viis kaalu 

mõõtsid sel perioodil miinuskaalu (joonis 13). 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 12. Maksimaalne netokaal 2020. hooajal. Joonisel on toodud iga kaalu maksimum. 
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Joonis 13. Netotõus 2020. hooajal. Iga sinine tulp peegeldab ühte kaalu ning on toodud esile 

kahanevas järjekorras. 
 
 

 

3.2.1. Keskmine netotõus piirkonniti 
 

2020 hooajal oli keskmiselt kõige suurema netotõusuga piirkonnaks Lääne-Eesti, kus netotõus 

oli 26 kilogrammi, järgnes Lõuna-Eesti 15,6 kilogrammiga ning Kesk-Eesti, kus keskmine tõus 

oli 13,8 kilogrammi terve hooaja peale (joonis 14). Lääne-Eesti maksimaalne netokaal oli 44 

kilogrammi, Kesk-Eestis 45 kilogrammi ja Lõuna-Eesti maksimaalne netokaal oli samuti 44 

kilogrammi. Minimaalse netokaaluni jõudis Lääne-Eesti -3,3 kilogrammiga, Kesk-Eestis oli see -

4,07 kilogrammi ja Lõuna-Eestis -7,52 kilogrammi. Netotõusu ja piirkondade vahel tuvastati 

statistiliselt oluline erinevus (p<0,05).
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Joonis 14. Keskmine kaalumuutus eri piirkondades. 
 
 

 

3.2.2. Keskmine netotõus maakonniti 
 

Keskmine netotõus maakonniti varieerus, kuid kaalutõusu ja maakondade vahel statistiliselt 

olulist erinevust ei tuvastatud (p>0,05). Kõige suurema netokaaluga oli Tartu maakond, kus 

keskmine tõus oli 25,14 kilogrammi, järgnes Pärnu maakond 24,12 kilogrammiga ning Võru 

maakond oli kolmas 21,56 kilogrammiga. Nelja maakonna kaalud tuvastasid 2020. hooajal alla 

kümne kilogrammiseid muutusi: Valga maakond 4,74 kilogrammi, Ida-Viru maakond 5,45 

kilogrammi, Viljandi maakond 6,95 kilogrammi ning Järva maakond 8,5 kilogrammi (joonis 15 

ja joonis 16). 
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Joonis 15.. Keskmine netotõus 2020. aastal maakondade lõikes.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 16. Keskmine netotõus makonniti. 



3.2.3. Keskmine netotõus juunis ja juulis 
 

Kahe suvekuu, juuni ja juuli, võrdluses oli 2020. hooajal parema korjega juunikuu, mille jooksul 

suutsid kaalud keskmiselt tõusta ligikaudu 12,3 kilogrammi. Juulikuus oli keskmine kaalutõus 

7,24 kilogrammi. Juunikuu suurim kaalutõus oli ligikaudu 38 kilogrammi, samas kui üks kaal 

näitas sellel perioodil 0,55 kilogrammi miinust. Juulikuu tõusudest oli maksimaalne tõus 39,4 

kilogrammi ja miinimumi osas vähenes ühe mesilaspere kaal juulikuu jooksul ligikaudu 10 

kilogrammi võrra. Kaalutõusu ja kahe suvekuu vahel tuvastati statistiliselt oluline erinevus 

(p<0,05) (joonis 17).
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Joonis 17. Keskmine netotõus kahel suvekuul 
 

Juunikuus piirkonniti oli kõige suurema keskmise netotõusuga piirkond Lõuna-Eesti, mille tõus 

oli 13,72 kilogrammi. Sellele järgnes Kesk-Eesti 11,56 kilogrammiga ja Lääne-Eesti 11,23 

kilogrammiga. Kõige suurema keskmise netotõusuga piirkond juunikuu vältel oli aga Lääne-

Eesti, mis suutis tõusta kuni 41,6 kilogrammini, sellele järgnes Lõuna-Eesti 33,56 kilogrammiga 

ja Kesk-Eesti 22,88 kilogrammiga. Minimaalseks tõusuks Lõuna-Eestis oli -0,55 kilogrammi, 



Kesk-Eesti minimaalne tõus oli 3,73 kilogrammi ning Lääne-Eesti minimaalseks tõusuks oli -

0,12 kilogrammi. Kaalutõusu ja juunikuu vahel ei leitud statistiliselt olulist erinevust (p>0,05) 

(joonis 18).
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KW-H = 0,5195; p = 0,7713  
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Joonis 18. Keskmine netotõus piirkonniti juunikuus. 
 

Juulikuus piirkonniti oli kõige suurema keskmise netotõusuga piirkond Kesk-Eesti, mille tõus oli 

7,71 kilogrammi. Sellele järgnes Lääne-Eesti 7,54 kilogrammiga ja Lõuna-Eesti 6,08 

kilogrammiga. Kõige suurema netotõusuga oli Lääne-Eesti, mis juulikuu vältel suutis tõusta kuni 

39,4 kilogrammini, järgnesid Lõuna-Eesti 33,24 kilogrammiga ja Kesk-Eesti 31,74 

kilogrammiga. Minimaalseks tõusuks Lõuna-Eestis oli -10,25 kilogrammi, Lääne-Eestis -9,66 

kilogrammi ning Kesk-Eestis -7,37 kilogrammi. Kaalutõusu ja juulikuu vahel ei leitud 

statistiliselt olulist erinevust (p>0,05) (joonis 19).
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Joonis 19. Keskmine netotõus piirkonniti juulikuus. 
 
 

 

3.3. Maksimaalne netotõus päevas 
 

Maksimaalseks netotõusuks 24 tunni lõikes oli 9,2 kilogrammi. Keskmine päevane netotõus, 

mida tarukaalud suutsid mõõta 24 tunni jooksul, oli kõigi tarukaalude peale kokku ligikaudu 3,9 

kilogrammi. Miinimummuutuste osas oli ühe kaalu maksimaalne ööpäevane muutus ligikaudu 

0,35 kilogrammi (joonis 20 ja joonis 21).



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 20. Maksimaalne netotõus päevas. 

 
10  

 
9 

 
8 

 
7 

 
6 

 
5 

 
4 

 
3 

 
2 

 
1 

 

0  

1 3 5 7 9 11131517192123252729313335373941434547 

 
 

Joonis 21. Maksimaalne netotõus päevas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kaal(kg)  



 

 

3.3.1. Minimaalne netomuutus päevas  

Kaalud hakkasid kõige enam langema augustikuus, just vahetult enne mesilaste talveks 

ettevalmistamise perioodi. Kõige suurem langus oli -3,85 kilogrammi ja kõige väiksem langus -

0,77 kilogrammi (joonis 22).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Joonis 22.. Minimaalne netomuutus päevas 


